
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

Determina Dirigenziale 2024 

Oggetto: Rio Nuovo - Calle Larga Ca' Foscari, Dorsoduro 3861, 30123 Venezia. Affidamento 
diretto della fornitura Generatore Elettrico dedicato al C.E.D. alla ditta MARCHIOL 
S.P.A. tramite RDO MEPA n. 4003400 generata il 30/01/2024 nell’ambito della 
“Realizzazione impianto elettrico dedicato al CED completo di gruppo elettrogeno 
nell’ambito degli interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi”. 

CUP: H78H23002350005 (CUP MASTER: H78H23000480005) - CIG: B029EE770D. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI - il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 
2 e 50 comma 1 lett. b); 

 -  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

  -  l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI -  lo Statuto di Ateneo; 

 -  il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e ss.mm.ii.; 

 - la sezione dedicata alle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
inserita (ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113) all’interno del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato dall’Università con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024; 

 - il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 - il Decreto del Direttore Generale n. 78/2024 Prot n. 34643 del 01.02.2024 di allocazione 
dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2024 
e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 

PREMESSO  che: 

- il D.M. 455/2023 “Fondo per l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature” (cap. 7266, 
pg. 1), destinato al cofinanziamento di programmi di intervento finalizzati prioritariamente 
all’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici di proprietà pubblica destinati alle 
funzioni istituzionali di didattica e di ricerca degli Atenei statali tenuto conto delle 
prescrizioni contenute nel decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro 
dell’università e della ricerca del 25 agosto 2022; - le risorse stanziate dal DM n. 455 del 
10 maggio 2023 con un’assegnazione effettiva (es. 2022-2023) che vede l’Università Ca’ 
Foscari di Venezia assegnataria dell’’importo complessivo di € 2.051.167,00 
successivamente aumentato a € 2.060.907,00 (nota PEC ns. prot. n. 249962 del 
07/11/2023); 

- con Decreto del Direttore Generale rep. n. 1256/2023 prot. n. 281856 del 22/12/2023 con 
il quale, tra gli altri, è stato approvato il quadro riepilogativo degli interventi finanziabili con 
il DM 455-2023 tra i quali anche l’intervento di cui all’oggetto; 

- con Decreto del Direttore Generale rep. n. 1277/2023 prot. 282396 del 22/12/2023 è stato 
approvato il Quadro Economico Generale di Progetto relativamente alla realizzazione 
impianto elettrico dedicato al CED completo di gruppo elettrogeno nell’ambito degli 
interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, per un importo 
complessivo pari ad € 125.000,00 finanziato con i fondi della UA.A.AC.ASIA, a valere 
sulla Voce COAN A.A.01.02.02.05 “Altri impianti” dell’esercizio 2023 a valere sui fondi 
dei seguenti progetti:  
- € 120.780,00 progetto “ASIA.DM455-2023.PREVINC_RIONUOVO_ 

GRUP.ELETTROG.IMM” (fondi DM 455/2023- MUR); 
- € 4.220,00 progetto “ASIA.DM455-2023Cofin.PREVINC_RIONUOVO_ 

GR.ELETTROG” (fondi Bilancio di Ateneo DM 455/2023) - RUP: geom. Luigi Girotto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere prioritariamente all’acquisto del gruppo elettrogeno; 

CONSIDERANDO - che l’arch. Jacopo Fusaro ha avviato la procedura RDO MEPA del 31-01-2024; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 88836 

- che il geom. Luigi Girotto ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 
Responsabile di Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice per la fornitura 
in oggetto; 

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non risulta 
attiva: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.; 

 - accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   

 - il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la fornitura in oggetto non sussiste un 
interesse transfrontaliero certo per il luogo di esecuzione della fornitura e per le caratteristiche 
tecniche dell’appalto; 

VERIFICATO  che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di beni con riferimento alla classe merceologica 
“Gruppi generatori”, cui fa riferimento il CPV 31121000-0 del bene che si intende acquistare; 

CONSIDERATO che: 

 - nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b), del Codice, sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte: 

- MARCHIOL S.p.a. (codice fiscale/partita IVA 01176110268) - € 29.500,00 + IVA 

(ns. prot. n. 279638 del 20/12/2023); 

- FOURGROUP S.a.s. di Brox S.r.l. (codice fiscale/partita IVA 03412690285) - € 

29.900,00 + IVA (ns. prot. n. 279635 del20/12/2023); 

 - attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., con RDO n. 4003400 generata il 30-
01-2024, è stata formalizzata l’acquisizione della miglior offerta presentata dalla Ditta 
MARCHIOL S.p.a. dell’importo di € 29.500,00 + IVA 22% per complessivi € 35.990,00;  

 - tale offerta economica risulta essere congrua in rapporto alla qualità dei materiali offerti e 
risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITE da parte della Ditta MARCHIOL S.p.a., nell’ambito della RDO MEPA n. 4003400, le seguenti 
dichiarazioni: 

- dichiarazione requisiti generali in cui dichiara di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice; 

-  dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B029EE770D per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

DATO ATTO  che è stato acquisito il seguente C.U.P. H78H23002350005 – “Realizzazione impianto 
elettrico dedicato al CED completo di gruppo elettrogeno” ” – CUP MASTER: 
H78H23000480005; 

DATO ATTO  che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008  

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la garanzia 
definitiva per il ridotto valore economico della fornitura e per la remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

PRESO ATTO  che: 

 - non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del 
Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 56936 del 19/02/2024 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area Servizi e Immobiliari e Acquisti 
(di cui alla nota prot. n. 171623 del 11-07-2023); 

-  la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.DM455-2023. 
PREVINC_RIONUOVO_GRUP.ELETTROG.IMM” voce COAN A.A. A.A.01.02.02.05 “Altri 
impianti” dell’esercizio 2024 poiché le spese relative alle forniture sono tra quelle 
rendicontabili per il finanziamento di cui al D.M. 455/2023; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 88836 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 
della fornitura in oggetto tramite RDO MEPA n. a favore della Ditta MARCHIOL S.P.A. con 
sede legale in Strada Treviso Mare n. 10, Codice Fiscale e Partita IVA 01176110268, per 
l’importo complessivo di € 29.500,00  oltre IVA di legge. 

 Il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione digitale di scrittura privata.  

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 35.990,00 IVA 22% compresa, che graverà sui fondi 
della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.DM455-2023. 
PREVINC_RIONUOVO_GRUP.ELETTROG.IMM”, voce COAN A.A. A.A.01.02.02.05 “Altri 
impianti” dell’esercizio 2024 poiché le spese relative alle forniture sono tra quelle 
rendicontabili per il finanziamento di cui al D.M. 455/2023. 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il Geom. Luigi 
Girotto Responsabile Unico di Progetto.  

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

IL DIRIGENTE ASIA 

Ing. Tiziano Pompele 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO di PROGETTO 

Geom. Luigi Girotto 


		2024-03-12T12:05:33+0100
	IT
	Tiziano Pompele




